2024年第02期

汽车标准法规月报

2

01 标准法规动态

02 标准会议动态

03 行业资讯动态

3

01  标准法规动态

发布

0

审查

7

征求意见

4

计划下达

0

4

01  标准法规动态

标准审查

序号 计划号 项目名称 类型 领域 审查时间

1 20221947-T-339 电动汽车用高压连接系统 国家 电动车辆 2024/2/28

2 20132234-T-339 电动汽车用动力蓄电池循环寿命要求及试验方法（第1号修改单） 国家 电动车辆 2024/2/28

3 2020-0318T-QC 燃料电池电动汽车 加氢通信协议 行业 电动车辆 2024/2/28

4 2022-0009T-QC 纯电动乘用车换电通用平台 第1部分：车辆 行业 电动车辆 2024/2/28

5 2022-0557T-QC 纯电动乘用车换电通用平台 第2部分：电池包 行业 电动车辆 2024/2/28

6 2022-0010T-QC 纯电动乘用车换电通用平台 第3部分：车辆与设施的通信 行业 电动车辆 2024/2/28

7 2022-0553T-QC 纯电动乘用车车载换电系统互换性 第1部分： 换电电气接口 行业 电动车辆 2024/2/28

2024年02月汽车标准审查情况

5

01  标准法规动态

标准征求意见

序号 计划号 项目名称 类型 征求意见开始时间 征求意见结束时间

1 2022-1941T-QC 旅居车辆 车内气味、挥发性有机物和醛酮类物质的要求及评价方法 行业 2024/2/5 2024/3/16

2 20232844-T-339 商用车辐板式车轮在轮毂上的安装尺寸 国家 2024/2/5 2024/4/5

3 20233666-T-339 充气轮胎用车轮和轮辋的术语、规格代号和标志 国家 2024/2/5 2024/4/5

4 20204067-T-339 车用灯丝灯泡光电参数测量方法 国家 2024/2/28 2024/4/28

2024年02月汽车标准征求意见情况

6

01 标准法规动态

02 标准会议动态

03 行业资讯动态

7

02  标准会议动态-国内

会议时间
2024年2月27日，会议在广州召开。

后续计划
分标委将尽快完成相关标准报批和新项目立项申报工作，持续推进电动汽车

各领域标准制修订工作，不断完善电动汽车标准体系，促进新能源汽车产业

高质量发展。

会议内容
会议汇报了分标委2023年工作情况及2024年工作计划，审议通过了充电、燃

料电池电动汽车、动力电池、回收利用等领域共计11项标准的立项申请及10

项标准的复审建议。会议审查并通过了GB/T 37133《电动汽车用高压连接

系统》、GB/T 31484—2015《电动汽车用动力蓄电池循环寿命要求及试验

方法》第1号修改单2项推荐性国家标准，及QC/T《燃料电池电动汽车 加氢

通信协议》、QC/T《纯电动乘用车换电通用平台 第1部分：车辆》、QC/T

《纯电动乘用车换电通用平台 第2部分：电池包》、QC/T《纯电动乘用车换

电通用平台 第3部分：车辆与设施的通信》、QC/T《纯电动乘用车车载换电

系统互换性 第1部分：换电电气接口》5项行业标准。

电动车辆分委会（SC27）2023年会暨标准审查会标准会议-国内

8

02  标准会议动态

序号 会议名称 会议时间

1 联合国世界车辆法规协调论坛被动安全工作组乘员保护平等性研究非正式工作组虚拟测试任务组第2次会议 1月31日~2月1日

2 联合国世界车辆法规协调论坛被动安全工作组自动驾驶车辆法规分析专项任务组第3次会议 2月6日

3 联合国世界车辆法规协调论坛轮胎与噪声工作组第79次会议 2月6日~2月9日

4 联合国世界车辆法规协调论坛被动安全工作组乘员保护平等性研究非正式工作组第5次会议 2月7日

5 联合国世界车辆法规协调论坛车载通信任务组第5次会议 2月7日

6 国际标准化组织道路车辆技术委员会灯光和视野分委会灯光及光信号工作组第10次会议 1月30日

7 国际标准化组织道路车辆技术委员会汽车外部防护工作组第5次会议 2月21日

8 国际标准化组织道路车辆技术委员会专用车分技术委员会负压救护车医疗舱工作组第3次会议 2月22日

9 电动汽车热扩散特别兴趣小组第2次会议 1月30日~2月1日

10 2023年度汽车行业国际标准法规工作年会 1月31日

2024年02月汽车标准会议情况—国际（重点）

标准会议-国际

9

02  标准会议动态

• 会议时间

2024年2月6日~2月9日，会议在日内瓦召开。

• 会议内容

会议汇报了 GRBP下属真实驾驶多工况噪声

（ASEP）等各个非正式工作组工作进展，审议

通过了UNR41摩托车噪声法规及UNR63踏板摩

托车噪声法规、UNR92摩托车非原装可更换排

放消声系统法规等相关文件的修改提案。

• 会议时间

2024年2月6日，会议在线上召开。

• 会议内容

会议重点介绍了联合国世界车辆法规协调论坛

组织开展的针对联合国法规和全球汽车技术法

规（GTR）的自动驾驶系统（ADS）适用性分

析研究报告，深入讨论了GRSP下属法规对自

动驾驶的关联性，及GRSP相关法规对自动驾

驶的应对策略。

联合国世界车辆法规协调论坛被动安全
工作组自动驾驶车辆法规分析专项任务
组第3次会议

联合国世界车辆法规协调论坛轮胎与
噪声工作组第79次会议

10

02  标准会议动态

国际标准化组织道路车辆技术委员会
汽车外部防护工作组第5次会议

国际标准化组织道路车辆技术委员会专用车分
技术委员会负压救护车医疗舱工作组第3次会议

• 会议时间

2024年2月22日，会议在线上召开。

• 会议内容

会议介绍了ISO/TS 17430《负压救护车 医疗舱技术规范》

草案的最新内容，围绕标准草案所征集的意见，重点讨论

了标准的适用范围、适用对象、技术条款等内容。会议一

致同意项目将跳过委员会草案阶段（CD），进入询问阶段

（DIS）。

• 会议时间

2024年2月21日，会议在线上召开。

• 会议内容

会议充分讨论了由中国牵头的国际标准ISO 2958

《道路车辆 乘用车外部防护》CD阶段与DIS阶段

的投票结果与投票意见，集中审议了中国提出的车

辆低速碰撞外部防护标准体系，各国专家达成了一

致共识。

11

01 标准法规动态

02 标准会议动态

03 行业资讯动态

12

1

5

3

习近平在中共中央政治局第十二次集体学

习时强调：大力推动我国新能源高质量发

展，为共建清洁美丽世界作出更大贡献

国家标准化管理委员会关于印发《2024年

全国标准化工作要点》的通知

交通运输部关于国家电力投资集团有限公

司开展重卡换电站建设组网与运营示范等

交通强国建设试点工作的意见

2

6

4

国务院办公厅关于加快构建废弃物循环利

用体系的意见

商务部等九部门联合发布关于支持新能源

汽车贸易合作健康发展的意见

国家金融监督管理总局发布《汽车金融公

司监管评级办法》

7 商务部等五部门关于二手车出口有关事项

的公告

8
商务部等5部门关于进一步做好二手车出口

工作的通知

目
录

03 行业资讯动态

13

➢2024年2月9日，国务院办公厅印发《关

于加快构建废弃物循环利用体系的意见》

（以下简称《意见》）。

➢《意见》明确，引导二手商品交易便利化、

规范化。支持符合质量等相关要求的二手

车出口。励汽车零部件再制造产品在售后

维修等领域应用。加强废旧动力电池循环

利用。加强新能源汽车动力电池溯源管理。

建立健全动力电池生态设计、碳足迹核算

等标准体系，积极参与制定动力电池循环

利用国际标准，推动标准规范国际合作互

认。

    信息来源：中国政府网

➢2024年2月29日，中共中央政治局就新能源

技术与我国的能源安全进行第十二次集体学

习。

➢习近平强调，我国风电、光伏等资源丰富，

发展新能源潜力巨大。新能源汽车、锂电池

和光伏产品还在国际市场上形成了强大的竞

争力。习近平指出，要适应能源转型需要，

进一步建设好新能源基础设施网络，加快构

建充电基础设施网络体系，支撑新能源汽车

快速发展。

    信息来源：中国政府网

国务院办公厅关于加快构建废弃物循环利用体
系的意见

习近平在中共中央政治局第十二次集体学习时
强调：大力推动我国新能源高质量发展，为共

建清洁美丽世界作出更大贡献

03 行业资讯动态

14

国家标准化管理委员会关于印发《2024年全国
标准化工作要点》的通知

➢2024年2月4日，国家标准化管理委员会印发《2024年

全国标准化工作要点》（以下简称《工作要点》）。

➢《工作要点》指出，2024年是深入推进《国家标准化

发展纲要》实施、实现2025年发展目标的关键一年。

《工作要点》从六个方面对2024年全国标准化要点工

作进行了部署。在扩大国内需求方面，提高一批技术、

排放、能耗标准是其中的重点，包括修订一批能耗限

额、产品设备能效强制性国家标准，在新型储能、氢

能、安全应急装备等领域超前布局一批新标准，推广

电动汽车充电等新型基础设施标准。

   信息来源：国家标准化管理委员会官方网站

商务部等九部门联合发布关于支持新能源
汽车贸易合作健康发展的意见

➢2024年2月7日，商务部、国家发展改革委、工

业和信息化部、财政部、交通运输部、中国人

民银行、海关总署、市场监管总局、金融监管

总局九部门联合印发《关于支持新能源汽车贸

易合作健康发展的意见》（以下简称《意见》。

➢《意见》指出，鼓励行业组织、智库机构等开

展新能源汽车及动力电池海外合规培训。及时

跟踪新能源汽车及动力电池领域相关市场准入、

环境保护、数据保护、知识产权保护等政策法

规，编发国别贸易指南。积极参与新能源汽车

及动力电池领域国际标准制定。

信息来源：商务部官方网站

03 行业资讯动态

15

交通运输部关于国家电力投资集团有限公司

开展重卡换电站建设组网与运营示范等交通强国建设

试点工作的意见

➢2024年2月20日，交通运输部发布《关于国家电力投

资集团有限公司开展重卡换电站建设组网与运营示范

等交通强国建设试点工作的意见》（以下简称《意

见》）。

➢原则同意在重卡换电站建设组网与运营示范、氢燃料

电池研发与氢能交通运营平台应用、城市级绿能交通

体系建设与应用等方面开展试点。

信息来源：交通运输部官方网站

国家金融监督管理总局发布

《汽车金融公司监管评级办法》

➢2024年2月19日，国家金融监督管理总局发布《汽车

金融公司监管评级办法》（以下简称《评级办法》）。

➢《评级办法》共五章二十二条，包括总则、评级要素、

组织实施、评级结果与运用和附则，从总体上对汽车

金融公司监管评级工作进行规范。围绕服务汽车产业

和汽车消费，提升专业金融服务能力，丰富汽车消费

信贷产品供给，满足居民购车消费多元化金融服务需

要，进一步释放汽车消费潜力、扩大内需。

信息来源：国家金融监督管理总局官方网站

03 行业资讯动态

16

商务部等五部门关于二手车出口
有关事项的公告

商务部等5部门关于进一步做好二手车
出口工作的通知

➢2024年2月5日，商务部、工业和信息化部、

公安部、交通运输部、海关总署等五部门

联合发布《关于二手车出口有关事项的公

告》（以下简称《公告》），规定了二手

车出口有关要求和程序。

➢《公告》明确，出口许可证申领材料要求，

出口车辆应提供符合出口目标市场准入标

准的声明。检验检测机构应依据相关标准

出具客观公正、科学准确、真实有效的检

测报告。

信息来源：商务部官方网站

➢2024年2月7日，商务部、工业和信息化部、公

安部、交通运输部、海关总署等五部门联合发布

《关于进一步做好二手车出口工作的通知》（以

下简称《通知》），进一步推动二手车出口发展。

➢《通知》要求，严格保障质量安全。出口车辆应

符合《二手乘用车出口质量要求》（WM/T 8-

2022）或《二手商用车辆及挂车出口质量要求》

（WM/T 9-2022），并由第三方检测机构出具

产品检测报告。出口目标国有准入标准的，出口

企业应同时声明符合当地标准。

 信息来源：商务部官方网站

03 行业资讯动态